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Введение

Стремление повысить надежность и электробезопасность, обеспечить

бесперебойность электроснабжения и долговечность изоляции

электрооборудования, в условиях постоянно изменяющейся конфигурации

распределительной сети, вызывает необходимость в компенсации емкостных

токов однофазных замыканий на землю (ОЗЗ). Для этих целей в сетях среднего

напряжения применяют дугогасящие реакторы (ДГР), позволяющие

компенсировать основную гармонику емкостной составляющей тока ОЗЗ.

Причины возникновения ОЗЗ разнообразны. Они появляются вследствие

повреждения изоляции, вызванного старением, увлажнением, загрязнением,

механического разрушения линий электропередачи, электрических пробоях в

результате воздействия грозовых и внутренних перенапряжений. Последствиями

таких замыканий являются повреждения и выход из строя электрооборудования, а

также недоотпуск электрической энергии.

В России исторически сложилось и нормативно закреплено [63, 67, 79], что

распределительные сети напряжением 6-35 кВ работают с изолированной,

заземленной через дугогасящий реактор или резистор нейтралью.

ДГР позволяют компенсировать основную гармонику емкостной

составляющей тока ОЗЗ. Индуктивность ДГР подбирается таким образом, чтобы в

контуре, образованном этой индуктивностью и суммарной емкостью фаз сети на

землю, образовывался резонанс на промышленной частоте. Ток ОЗЗ при этом

снижается до безопасных значений, позволяющих продолжать безопасную

эксплуатацию поврежденного участка сети в течение продолжительного времени.

Возможность работы в режиме ОЗЗ является ключевым достоинством

распределительных сетей с изолированной нейтралью.

В последнее десятилетие рост городов и крупных промышленных

предприятий, естественное старение изоляции и связанное с этим повышение

аварийности в распределительных сетях, а также постепенная замена кабеля с

бумажно-масляной изоляцией на кабель с изоляцией из сшитого полиэтилена,
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обладающего большей удельной емкостью, привели к росту токов ОЗЗ,

следовательно, сделали задачу поддержания точной резонансной настройки ДГР

еще более актуальной [43].

В связи с этим возникает необходимость автоматической настройки плавно

регулируемых ДГР, обусловленная изменением конфигурации (емкости) сети в

процессе эксплуатации.

В настоящее время в распределительных сетях России применяются

устройства автоматического управления компенсацией емкостного тока,

использующие различные принципы настройки. Имеется ряд авторских

свидетельств, как на устройства автоматической настройки, так и на конструкцию

дугогасящих реакторов. Известными в этой области являются устройства и

принципы настройки предложенные В.К. Обабковым [9, 25, 33-35, 42, 52-55, 58],

М.И. Гуминым [46], А.П. Труханом [3, 5, 7, 56], А.Г. Долгополовым [59, 61] и др.

Большинство способов автоматической настройки компенсации во многих

случаях некорректны, требуют искусственного смещения нейтрали либо являются

громоздкими в реализации и, как следствие, применяются ограниченно и

работают нестабильно. Все это приводит к необходимости пересмотра алгоритмов

автоматической настройки ДГР в части новых способов оценки параметров сети и

алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим компенсации.

В таких условиях совершенствование способов оценки параметров сети и

алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим компенсации в

распределительных электрических сетях с нейтралью, заземленной через ДГР,

играет важную роль в повышении надежности и электробезопасности,

обеспечении бесперебойности электроснабжения и долговечности изоляции

электрооборудования и представляет собой значимую и актуальную научно-

техническую задачу, решение которой и составляет содержание настоящего

диссертационного исследования.

Цель работы – совершенствование управления компенсацией емкостных

токов ОЗЗ в распределительных электрических сетях на основе разработанного и

исследованного автором способа оценки параметров контура нулевой
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последовательности (КНП) сети и алгоритмов для автоматической настройки

ДГР.

В диссертационной работе для достижения поставленной цели решены

следующие основные задачи:

– анализ существующих способов управления компенсацией емкостных

токов замыкания на землю в электрических сетях;

– обоснование направления совершенствования способов оценки

параметров КНП сети и автоматического управления компенсацией емкостных

токов замыкания на землю в электрических сетях;

– разработка и исследование способа оценки параметров КНП сети с

компенсацией емкостного тока;

– разработка и исследование способа автоматической настройки ДГР на

заданный режим компенсации емкостного тока.

Объект исследования – распределительные сети с компенсацией

емкостного тока однофазного замыкания на землю.

Предмет исследования – свойства сетей с компенсацией емкостного тока и

устройств автоматической настройки ДГР.

Методы научных исследований базируются на фундаментальных

положениях общей теории электрических цепей, теоретических основ

электротехники, теории автоматического управления, теории релейной защиты,

методах статистических испытаний, методах математического, физического и

программного моделирования.

Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается за счет

корректного применения общей теории электрических цепей, теоретических

основ электротехники, теории автоматического управления, теории релейной

защиты и подтверждается совпадением результатов исследований автора,

проведенных на макете КНП сети, с результатами натурных испытаний на ряде

подстанций, а также косвенными показателями правильного режима

компенсации.
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Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Способ оценки параметров сети с компенсацией емкостного тока,

позволяющий проводить расчет текущего значения расстройки и добротности

КНП сети.

2. Способ автоматической настройки ДГР по отклонению текущего

значения расстройки компенсации от её целевого значения, позволяющий

повысить точность автоматической настройки плавнорегулируемых ДГР.

3. Новые алгоритмы оценки параметров сети и управления режимами

компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ и программы реализации этих

алгоритмов.

Научная новизна работы:

1. Предложенный и исследованный способ оценки параметров сети с

компенсацией емкостного тока, позволяющий проводить расчёт текущего

значения расстройки и добротности КНП сети, отличается от известных тем, что

основан на оценке частоты и коэффициента затухания сигнала свободной

составляющей, выделенной из переходного процесса, протекающего в результате

импульсного воздействия на контур.

2. Отличие предложенного и исследованного способа автоматической

настройки ДГР в том, что он реализуется по отклонению текущего значения

расстройки компенсации от ее целевого значения. Это позволяет повысить

точность настройки плавнорегулируемых ДГР в сетях с большими потерями и

учитывать режим параллельной работы секций.

3. В разработанных алгоритмах оценки параметров сети и управления

режимами компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ, в отличие от

имеющихся, учтены все существенные ограничения реализуемости новых

способов настройки ДГР, возникающие в действующих электрических сетях.

Практическая значимость и реализация результатов работы:

1. Предложенные способы оценки параметров сети, автоматической

настройки ДГР и реализующие их алгоритмы позволяют повысить надежность и
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бесперебойность электроснабжения, электробезопасность и долговечность

изоляции электрооборудования.

2. Разработанный способ оценки параметров сети с компенсацией

емкостного тока использован ООО «НПП Бреслер» при создании типовых

устройств и шкафов автоматики ДГР для распределительных сетей среднего

напряжения. Применение способа оценки параметров сети позволяет повысить

точность настройки на резонанс, расширить круг сетей, в которых обеспечивается

стабильная работа устройства автоматики без применения дополнительных мер

по созданию искусственной несимметрии.

3. Теоретические и практические результаты работы использованы в

учебном процессе в Чувашском государственном университете и в Институте

повышения квалификации специалистов релейной защиты и автоматики.

Апробация диссертационной работы

Результаты исследований обсуждались на следующих научных семинарах и

конференциях: III и V Республиканских конференциях молодых специалистов

«Электротехника, электромеханика, электроэнергетика» (Чебоксары, 2005, 2007),

VI Всероссийской научно-технической конференции «Информационные

технологии в электротехнике и электроэнергетике» (Чебоксары, 2006), XXVIII,

XXIX и XXX Всероссийских семинарах «Кибернетика энергетических систем»

(Новочеркасск, 2006, 2007, 2008), VII Всероссийской научно-технической

конференции «Динамика нелинейных дискретных электротехнических и

электронных систем» (Чебоксары, 2007), XX, XXI и XXII Международных

научных конференциях «Математические методы в технике и технологиях»

(Ярославль, 2007; Саратов, 2008; Псков, 2009), IV Международной научно-

практической конференции «Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем России» (Чебоксары, 2017).

Публикации

Основные положения и результаты диссертации отражены в 39 печатных

работах, в том числе: 7 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской
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Федерации, получено 4 патента на изобретение, 2 патента на полезную модель и 1

свидетельство о регистрации программ для ЭВМ.

Личный вклад соискателя

В работах, опубликованных в соавторстве, автору принадлежит разработка

способов оценки частоты собственных колебаний в КНП сети, их практическая

реализация для настройки ДГР, анализ и интерпретация экспериментальных

данных, обработка сигналов и математическое моделирование, постановка и

участие в экспериментальных исследованиях, разработка и реализация

алгоритмов, синтез и анализ систем управления.

При работе над диссертацией и практической реализации теоретических

решений и рекомендаций автор пользовался консультациями главного

конструктора ООО «НПП Бреслер», кандидата технических наук, доцента В.Н.

Козлова.

Объем и структура работы

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы

из 87 наименований, 4 приложений, 57 рисунков. Общий объем работы – 120

страниц: текст диссертации – 91 страниц, список литературы – 10 страниц,

приложения – 19 страниц.
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Глава 1 Сравнительный анализ способов управления компенсацией емкостных

токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях

1.1 Распределительные сети с компенсацией емкостного тока. Задачи

компенсации емкостного тока при однофазных замыканиях на землю

В условиях постоянного изменения конфигурации распределительной сети

и сопутствующего изменения величины тока ОЗЗ возникает задача компенсации

емкостной составляющей тока ОЗЗ токами дугогасящего реактора. Эффективное

решение задачи компенсации заключается в поддержании резонансной настройки

ДГР. Этим достигается подготовка сети к возможному возникновению режима

ОЗЗ и обеспечивается повышение надежности электроснабжения и

электробезопасность.

Рост напряжения и мощности распределительной сети, ее суммарной

протяженности, приводит к увеличению влияния на работу сети паразитных

параметров линий электропередачи. Одним из таких параметров является емкость

фаз сети относительно земли, из-за большой величины которых происходит

увеличение тока в месте ОЗЗ. В крупных городских распределительных сетях

величина емкостного тока ОЗЗ может достигать нескольких сотен ампер.

Основной причиной повреждения электрооборудования и ухудшения

условий электробезопасности в распределительных сетях напряжения 6-35 кВ с

изолированной нейтралью являются ОЗЗ [45, 65, 68, 75, 81, 83, 85]. При

металлическом (при нулевом сопротивлении в месте ОЗЗ) замыкании провода на

землю, потенциал поврежденной фазы снижается до нуля, при этом треугольник

линейных напряжений не искажается, напряжения неповрежденных фаз

увеличиваются относительно земли до линейного, а напряжение на нейтрали

приближается к фазному. В месте замыкания возникает ток ОЗЗ, обусловленный

емкостной и активной проводимостью неповрежденных фаз сети на землю. При

этом емкостная составляющая промышленной частоты является определяющей и

составляет порядка 90-95% полного тока ОЗЗ [18, 29].
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Достоинство сетей с изолированной нейтралью – сохранение формы

треугольника линейных напряжений при ОЗЗ, что позволяет не ограничивать

питание потребителя даже в режиме ОЗЗ на протяжении нескольких часов [57,

60].

Для уменьшения тока в месте ОЗЗ до безопасных значений, нейтраль сети

заземляют через катушку индуктивности большой мощности – ДГР. При

настройке индуктивности реактора в резонанс с емкостью сети, так чтобы ток

ДГР был равен емкостному току сети, в месте замыкания остается лишь ток,

обусловленный активной проводимостью фаз сети на землю, и токи высших

гармонических составляющих, в совокупности не представляющие какой-либо

опасности. Дополнительным благоприятным фактором резонансной настройки

реактора является снижение перенапряжений в распределительной сети [64, 66,

87].

Преимущества компенсации емкостных токов ОЗЗ индуктивными токами

ДГР показаны в ряде научных трудов [1, 2, 8, 12, 13, 14, 47, 49].

Отклонение от резонансной настройки, называемое расстройкой

компенсации, возникает при изменениях конфигурации сети и должно быть

ликвидировано путем изменения настройки ДГР. Возникает задача непрерывного

слежения за параметрами сети и настройки ДГР на резонанс.

Очевидно, что в условиях постоянно изменяющейся конфигурации

(емкости) сети, задача может быть эффективно решена лишь с использованием

устройств автоматической настройки ДГР.

Ток ОЗЗ в общем виде содержит несколько составляющих, циркулирующих в

разных контурах (рисунок 1.1). При правильном выборе мощности ДГР емкостная

составляющая тока ОЗЗ компенсируется индуктивной составляющей тока ДГР.

Условие точной компенсации

𝐼𝐿 = 𝐼𝐶, или 1 ω𝐿 = 3ω𝐶Ф⁄ . (1.1)

Точная (полная) компенсация происходит при резонансе токов в контуре LC.

Реактивная составляющая основной частоты (первой гармоники)

обусловлена тем, что на практике всегда существует отклонение от условия
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полной компенсации, т.е. 1 ω𝐿 ≠ 3ω𝐶Ф⁄ . Данное отклонение от резонансной

настройки называют расстройкой компенсации ϑ, которая определяется

выражением

ϑ =
𝐼𝐶−𝐼𝐿

𝐼𝐶
= 1 −

𝐼𝐿

𝐼𝐶
, (1.2)

где 𝐼𝐿 = 𝐸Ф
1

ω𝐿
– индуктивная составляющая тока ДГР;

𝐼𝐶 = 𝐸Ф ∙ 3ωСФ – емкостная составляющая тока замыкания на землю.

Т1 ТN TV

3Rф

3Cф

LRL

Т2

IL IC
IRIRL C

Рисунок 1.1 – Схема сети с компенсацией емкостного тока

Указанное условие полной компенсации емкостной составляющей (1.1) и

формула расстройки компенсации (1.2) справедливы только для промышленной

частоты сети (50 Гц).

В случае полной компенсации индуктивная составляющая тока ДГР равна

емкостной составляющей тока ОЗЗ и ϑ = 0. В случае 𝐼𝐿 < 𝐼𝐶 происходит

недокомпенсация (ϑ > 0), при 𝐼𝐿 > 𝐼𝐶 – перекомпенсация (ϑ < 0). Расстройка

компенсации ϑ может быть выражена также через соотношение частот:

ϑ = 1 −
1

ω𝐿∙3ω𝐶Ф
= 1 −

ω0
2

ω2
,

где ω0 = √
1

3𝐿𝐶Ф
– резонансная частота колебательного контура, образованного

емкостью сети и индуктивностью ДГР.

Активная составляющая тока замыкания может быть представлена в виде

двух слагаемых: утечки по изоляции сети и потери в ДГР. Активную

составляющую тока в КНП характеризуют безразмерной величиной d

𝑑 =
𝐼𝑅

𝐼𝐶
=

3𝐺Ф+𝐺𝐿

3ω𝐶Ф
=

1

3ω𝐶Ф𝑅
,
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которую принято называть коэффициентом демпфирования, или коэффициентом

успокоения сети.

Затухание свободных колебаний в контуре нулевой последовательности

компенсированной сети определяется коэффициентом затухания

δ =
1

2𝑅(3𝐶Ф)
=

ω𝑑

2
.

Величину, обратную коэффициенту демпфирования, называют

добротностью контура

𝑄 =
𝐼𝐶

𝐼𝑅
=

1

𝑑
=

ω

2𝛿
= 3ω𝑅𝐶Ф.

Высшие гармонические составляющие в токе ОЗЗ определяются степенью

искажения фазных напряжений. Промышленные предприятия все чаще

используют установки, питаемые постоянным током. Для получения постоянного

тока применяют различные выпрямители, потребляющие несинусоидальный ток,

содержащий нечетные гармоники. Таким образом, происходит искажение фазных

напряжений и, как следствие, – появление высокочастотных составляющих в токе

замыкания.

Относительно небольшие по амплитуде гармоники в составе фазного

напряжения создают значительный емкостный ток ОЗЗ. Это происходит по

причине увеличения проводимости емкости с ростом гармоники (частоты

сигнала). Токи высших гармонических составляющих не компенсируются ДГР и

при больших значениях значительно ухудшают условия гашения дуги.

1.2 Способы контроля и автоматического управления компенсацией емкостного

тока

Известно несколько базовых способов автоматической настройки

компенсации в распределительных электрических сетях напряжения 6-35 кВ.

Каждый способ и реализующие его устройства имеют свои достоинства и

недостатки [6, 11, 15, 17, 19, 20, 23, 24, 27, 30, 31, 37, 38, 40, 44, 48, 50, 77, 78, 80].

К базовым способам настройки компенсации КНП сети можно отнести

следующие:
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– настройка по амплитудной характеристике КНП сети;

– настройка по фазовой характеристике КНП сети;

– способ наложения сигнала непромышленной частоты;

– способ наложения сигнала переменной частоты.

Настройка по амплитудной характеристике

Напряжение на нейтрали компенсированной сети определяется выражением

[12]:

𝑈0 =
𝑈НС

√ϑ2+𝑑2
, (1.3)

где 𝑈НС – напряжение несимметрии; ϑ – расстройка КНП сети; d – коэффициент

демпфирования сети.

Способ заключается в поиске точки глобального экстремума амплитудной

характеристики с помощью поискового изменения индуктивности ДГР.

Направление изменения тока ДГР считается правильным при росте

контролируемого напряжения 𝑈0 и ошибочным при его уменьшении. Регулировка

считается выполненной при равенстве производной функции (1.3) нулю.

На практике известная в теории задача экстремального регулирования,

осложняется из-за конечной чувствительности измерительных трактов устройств

автоматики, определяющих производную функции (1.3).

При относительно большом значении 𝑈НС, малом значении коэффициента

демпфирования сети d в области резонанса точка экстремума является четко

выраженной, производная напряжения 𝑈0 достигает больших абсолютных

значений и является четко различимой устройством измерения (рисунок 1.2,

кривая d1). При малом 𝑈НС, большом значении коэффициента демпфирования

сети d в области резонанса функция напряжения 𝑈0 в области экстремума

является сглаженной (пологой), а ее производная на несколько порядков меньше,

чем в предыдущем случае (рисунок 1.2, кривая d3)[62].
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Рисунок 1.2 – Амплитудная характеристика КНП сети (а) и ее производная (б)

В случае возникновения большой расстройки поисковое изменение

расстройки приводит к значительно меньшему изменению напряжения 𝑈0,

дополнительно к этому на малое напряжение начинают оказывать влияние

наводки различного рода, сопоставимые с полезным сигналом, приводящие к

ошибкам регулирования.

Создание условий повышенной искусственной несимметрии 𝑈НС в сети

позволяет лишь частично разрешить обозначенные сложности. В целом

обеспечить на практике стабильную работу устройств, основанных на анализе

амплитудной характеристики КНП сети, особенно при возникновении больших


[…]

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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Исследование процесса наложения на КНП сети

Для наглядной демонстрации протекания переходных процессов,

вызванных импульсным воздействием на КНП сети, выполнено моделирование в

программе Capture CIS пакета OrCAD 10.0.

Для исследования процессов наложения использовалась схема, трехфазной

электрической сети (рисунок П1). На схеме силовой питающий трансформатор

представлен тремя источниками синусоидального напряжения промышленной

частоты V1, V2, V3 напряжением 6,3 кВ, смещенными по фазе друг относительно

друга на 120º и включенными по схеме «звезда». Распределительная сеть

представлена симметричной трехфазной цепью с сосредоточенными параметрами

емкости фаз относительно земли С1, С2, С3 и сопротивлением изоляции фаз

относительно земли R1, R2, R3. К сети подключена трехфазная симметричная

нагрузка R4, R5 и R6. Общая точка соединения источников напряжения образует

нейтраль электрической сети, к которой подключена катушка индуктивности L1 и

источник возмущающего сигнала V4.

Рисунок П1 – Схема замещения трехфазной сети с компенсированной нейтралью

Осциллограммы напряжения фаз относительно земли при отсутствии

возмущающего сигнала приведены на рисунке П2.
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Рисунок П2 – Осциллограммы напряжения фаз относительно земли

Осциллограмма напряжения источника возмущающего воздействия

относительно земли приведена на рисунке П3. Форма возмущающего сигнала, в

принципе, может быть произвольной.

Рисунок П3 – Осциллограмма напряжения источника возмущающего воздействия

Осциллограммы изменения напряжения на нейтрали относительно земли

при подаче сигнала возмущения в случае симметричной и в случае
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несимметричной трехфазной сети приведены на рисунке П4 и рисунке П5

соответственно. В симметричной трехфазной сети сопротивления и емкости фаз

сети на землю и между собой равны а напряжение на нейтрали, при отсутствии

возмущающего воздействия, равно нулю. При появлении возмущающего сигнала

в нейтрали сети возникает переходный затухающий процесс. Из сигнала

представленного на рисунке П4 видно, что частота собственных колебаний при

указанных параметрах индуктивности реактора L1=1 Гн и суммарной емкости

всех трех фаз C=C1+C2+C3=10,06 мкФ близка к 50 Гц. Параметры контура

подбирались так, чтобы частота собственных колебаний соответствовала

промышленной и расстройка была близка к нулю.

В случае несимметричной трехфазной сети, созданной искусственно путем

изменения емкости одной из фаз относительно земли со значения 3,38 мкФ на

значение 3,37 мкФ, осциллограмма переходного процесса напряжения на

нейтрали заметно отличается от предыдущей. Это обусловлено появлением

напряжения естественной несимметрии. После соответствующей обработки из

этой осциллограммы выделяется свободная составляющая переходного процесса,

которая имеет форму затухающего гармонического процесса, причем частота

свободных колебаний близка к 50 Гц. Как и в предыдущем случае, частота

свободных колебаний определяется соотношением индуктивности реактора и

суммарной емкости фаз сети относительно земли.

Представленные осциллограммы аналогичны экспериментальным

осциллограммам, измеряемым на реальном объекте. Алгоритмы определения

параметров контура из подобных осциллограмм были рассмотрены в работе

ранее.
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Рисунок П4 – Осциллограмма переходного процесса в нейтрали симметричной сети

Рисунок П5 – Осциллограмма переходного процесса в нейтрали несимметричной сети
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Анализ способа получения сигнала свободной составляющей

Целью приведенного анализа является раскрытие особенностей способа

получения сигнала свободной составляющей из сигнала переходного процесса и

демонстрация необходимости точного согласования по начальному фазовому

углу сигналов принужденной составляющей, наблюдаемой до импульсного

воздействия и далее по тексту именуемого вычитаемым и сигнала переходного

процесса, наблюдаемого после импульсного воздействия и далее по тексту

именуемого уменьшаемым.

Стационарный сигнал принужденной составляющей обусловлен наличием в

сети напряжения несимметрии. С учетом малой длительности измерения сигнал

принужденной составляющей можно считать стабильным и не изменяющимся во

время измерения.

За участком вычитаемого сигнала принужденной составляющей следует

участок наложения импульсного сигнала, длительностью не более 10 мс. Сигнал

на участке наложения состоит из суммы двух составляющих: напряжения

несимметрии контура и напряжения принужденной составляющей,

обусловленной источником возмущения.

После отключения источника возмущения, возникает переходный процесс,

содержащий сигнал свободной составляющей. Указанный участок

осциллограммы состоит из суммы сигналов свободной составляющей и

напряжения несимметрии.

Осциллограмма переходного процесса в КНП сети полученная в

действующей электрической сети на 1 секции шин ПС «Россия», г. Оренбург

приведена на рисунке П6. На осциллограмме можно визуально различить участок

стационарного режима и участок переходного процесса.

Для получения сигнала свободной составляющей, из участка

осциллограммы переходного процесса вычитается сигнал стационарного режима.

Особенностью вычитания является то, что начальный фазовый угол между

основными гармониками вычитаемого и уменьшаемого компонентов должен быть
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равен нулю. Результатом корректного вычитания будет разностный сигнал,

представленный на рисунке П7.

Рисунок П6 – Осциллограмма измерительного процесса в КНП

Рисунок П7 – Корректный разностный сигнал свободной составляющей

Как видно из разностного сигнала, представленного на рисунке П7,

амплитуда левой половины сигнала стала близкой нулю, что объясняется
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вычитанием сигнала принужденной составляющей из самого себя. Затем следует

кратковременный участок сигнала принужденной составляющей, обусловленной

действующим источником возмущения, а далее следует практически

неискаженный сигнал свободной составляющей.

На рисунке П8 представлен вид разностного сигнала полученного при

допущении фазового угла между уменьшаемым и вычитаемым в 15 градусов, что

соответствует одному отсчету аналого-цифрового преобразователя с частотой

1200 Гц. При визуальном сравнении разностных сигналов, представленных на

рисунках П7 и П8, можно отметить что левая часть сигнала, полученного с

фазовой ошибкой, является значительно более зашумленной, по сравнению с

аналогичным участком корректного разностного сигнала.

Рисунок П8 – Разностный сигнал с фазовой ошибкой при вычитании

В правой части сигнала так же наблюдается существенное искажение

свободной составляющей дополнительными гармоническими составляющими.

Картина искажения разностного сигнала будет наблюдаться и для любого другого

угла фазового сдвига. Искажения будут тем больше, чем больше разность фаз

между уменьшаемым и вычитаемым сигналами.
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Таким образом, показана необходимость четкого согласования

(совмещения) по фазе вычитаемого и уменьшаемого сигналов для получения

разностного сигнала с минимальными искажениями.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Программа оценки величины относительной методической погрешности при

измерении частоты и коэффициента затухания в среде MatLab

% main.m

% Анализ относительной методической погрешности

% определения периода и коэффициента затухания

% свободной составляющей переходного процесса

clear all; clc;

format long g;

global BETA OMEGA PHASE % глобальные перемененные:

OMEGA = 2*pi*42; % начальная угловая частота сигнала

PHASE=13*pi/180; % начальная фаза сигнала

BETA=12; % начальный коэффициент

% затухания сигнала

F=20:5:80; % массив частот для анализа

% погрешности определения

% периода

B=5:5:90; % массив коэффициентов

% затухания для анализа

% погрешности определения

% коэффициента затухания

massfreqs=1000:100:6000; % массив частот дискретизации

% для анализа погрешности

% определения периода

periods_find_error = find_period_error(massfreqs, F);

deccoef_find_error = find_deccoef_error(massfreqs, B);

per_fig = figure('Name','Periods Defenition

Errors','NumberTitle','off');

[X,Y] = meshgrid(F,massfreqs);

mesh(X,Y, periods_find_error);
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colormap gray;

per_x = xlabel('Частота сигнала');

per_y = ylabel('Частота дискретизации');

per_z = zlabel('Относительная погрешность');

dec_fig = figure('Name','Decay Coefs Defenition

Errors','NumberTitle','off');

[X,Y] = meshgrid(B,massfreqs);

%surfl(X,Y, nevyaz_abs);

%axes(dec_ax);

mesh(X,Y, deccoef_find_error);

colormap gray;

dec_x = xlabel('Коэффициент затухания');

dec_y = ylabel('Частота дискретизации');

dec_z = zlabel('Относительная погрешность');

% find_period_error.m

% FIND_PERIOD_ERROR функция оценки величины

% относительной погрешности определения периода свободной

составляющей

% переходного процесса при изменении

function nevyaz_otn = find_period_error(massfreqs, F)

global BETA OMEGA PHASE

periods_count = 2;

lengdfreqs = length(massfreqs);

lengF = length(F);

nevyaz_abs = zeros(lengdfreqs,lengF);

nevyaz_otn = zeros(lengdfreqs,lengF);

periods = zeros(1,20);

counter = 0;

zerocross = zeros(1,2);

for l = 1: lengdfreqs

for k=1:lengF

OMEGA = 2*pi*F(k);
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 t1=0:1/massfreqs(l):periods_count/F(k);

for j=1:length(t1)-1

if (sinus(t1(j)) < 0 && sinus(t1(j+1)) > 0) ||

((sinus(t1(j)) > 0 && sinus(t1(j+1)) < 0))

counter=counter+1;

zerocross(counter)=(sinus(t1(j))*t1(j+1)-

sinus(t1(j+1))*t1(j))/(sinus(t1(j))-

sinus(t1(j+1)));

else

if (sinus(t1(j)) == 0 && sinus(t1(j+1)) ~= 0)

counter=counter+1;

zerocross(counter)=t1(j);

end

end

if counter == 20

break;

end

end

for j=2:counter

periods(j-1)=zerocross(j)-zerocross(j-1);

end

period = sum(periods(1:counter-1))/(counter-1);

nevyaz_abs(l,k) = abs(2*period-1/F(k));

nevyaz_otn(l,k) = nevyaz_abs(l,k)*F(k)*100;

counter=0;

end

end

OMEGA = 2*pi*42;

% find_deccoef_error.m

% FIND_DECCOEF_ERROR функция определения величины погрешности

% определения коэффициента затухания свободной составляющей

% переходного процесса при изменении коэффициента затухания сигнала

% и частоты дискретизации

function nevyaz_otn = find_deccoef_error(massfreqs, B)

global BETA OMEGA PHASE
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periods_count = 3;

lengdfreqs = length(massfreqs);

lengB = length(B);

nevyaz_abs = zeros(lengdfreqs,lengB);

nevyaz_otn = zeros(lengdfreqs,lengB);

counter = 0;

leng_max_array = 20;

maxs_array = zeros(1,leng_max_array);

maxs_times_array = zeros(1,leng_max_array);

for i=1:lengdfreqs

for j=1:lengB

BETA = B(j);

t1=0:1/massfreqs(i):periods_count/(OMEGA/2/pi);

for k=3:length(t1)-2

if sinus(t1(k-2)) < sinus(t1(k-1)) && sinus(t1(k-1)) <=

sinus(t1(k)) && sinus(t1(k)) >= sinus(t1(k+1)) &&

sinus(t1(k+1)) > sinus(t1(k+2))

if sinus(t1(k)) > 0

counter = counter + 1;

maxs_array(counter) = sinus(t1(k));

maxs_times_array(counter) = t1(k);

continue;

end

end

if sinus(t1(k-2)) > sinus(t1(k-1)) && sinus(t1(k-1)) >=

sinus(t1(k)) && sinus(t1(k)) <= sinus(t1(k+1)) &&

sinus(t1(k+1)) < sinus(t1(k+2))

if sinus(t1(k)) < 0

counter = counter + 1;

maxs_array(counter) = abs(sinus(t1(k)));

maxs_times_array(counter) = t1(k);

continue;

end

end

if counter == leng_max_array

break;
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 end

end

sum_t_ln =

sum(maxs_times_array(1:counter).*log(maxs_array(1:counter)));

sum_t = sum(maxs_times_array(1:counter));

sum_ln = sum(log(maxs_array(1:counter)));

sum_t2 = sum(maxs_times_array(1:counter).^2);

decay_coef = (1/counter*sum_t_ln-

1/counter*sum_t*1/counter*sum_ln)/(1/counter*sum_t2-

1/counter*sum_t*1/counter*sum_t);

nevyaz_abs(i,j)=abs(abs(decay_coef)-BETA);

nevyaz_otn(i,j)=nevyaz_abs(i,j)/BETA*100;

counter=0;

end

end

BETA = 12;

% sinus.m

% SINUS функция определения значения сигнала в момент времени

% t

function U = sinus(t)

global BETA OMEGA PHASE;

U=100*exp(-BETA*t)*sin(OMEGA*t-PHASE);
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Материалы о внедрении
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