10.07.2018г. № МР6/5/3577

На _____ от _____

428015, Чувашская Республика,
г. Чебоксары,
Московский пр., д. 15,
ФГБОУ ВО «Чувашский
государственный университет
им. И.Н. Ульянова»
Ученому секретарю
диссертационного совета
Д 212.301.02
Серебрянникову А.В.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Соловьева Игоря Валериевича** на тему:
**«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УПРАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИЕЙ
ЕМКОСТНЫХ ТОКОВ ЗАМЫКАНИЯ НА ЗЕМЛЮ
В РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫХ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЯХ»**
по специальности 05.14.02 Электрические станции и электроэнергетические системы
на соискание ученой степени кандидата технических наук

Актуальность темы

Стремление повысить надежность и электробезопасность, обеспечить бесперебойность электроснабжения и долговечность изоляции электрооборудования вызывает необходимость в компенсации емкостных токов однофазного замыкания на «землю» (ОЗЗ) в условиях постоянно изменяющейся конфигурации распределительной сети 6-10 кВ. Для этих целей применяют дугогасящие реакторы (ДГР), позволяющие компенсировать первую гармонику емкостной составляющей тока ОЗЗ. Для корректной работы ДГР возникает необходимость автоматической настройки ДГР при изменении конфигурации (емкости) сети. При этом традиционные способы автоматической настройки компенсации, основанные на амплитудно-фазовых методах в кабельных сетях, часто работают некорректно, т.к. требуют искусственного смещения нейтрали и как следствие неприменимы. Все это приводит к необходимости пересмотра алгоритмов автоматической настройки ДГР в части новых способов оценки параметров сети и алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим настройки компенсации.

В этих условиях совершенствование способов оценки параметров сети и алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим настройки компенсации в распределительных электрических сетях с нейтралью, заземленной через ДГР играет важную роль в повышении надежности и электробезопасности, обеспечении бесперебойности электроснабжения и долговечности изоляции электрооборудования и представляет собой значимую и актуальную научно-техническую задачу, решение которой и составляет содержание диссертационной работы.

Новизна и практическая значимость результатов работы

1. Предложен и исследован новый способ оценки параметров сети с компенсацией емкостного тока, позволяющий проводить расчёт текущего значения расстройки и добротности контура нулевой последовательности (КНП) сети. Способ основан на оценке частоты и скорости затухания собственных колебаний контура, выделенных из переходного процесса, протекающего в результате импульсной инжекции в контур.

2. Предложен и исследован способ автоматической настройки ДГР по отклонению текущего значения расстройки компенсации от ее целевого значения, позволяющий повысить точность настройки плавнорегулируемых ДГР. Дополнительно, разработанный алгоритм позволяет учитывать режим параллельной работы секций.

Замечания по автореферату

1. Утверждается, что стабильная работа оборудования автоматической настройки компенсации емкостного тока ОЗЗ основанного на амплитудном и фазовом принципе возможна только в случае создания искусственного смещения нейтрали. Такое утверждение справедливо на 100% только для кабельных сетей, не имеющих в своем составе протяженных участков с воздушными линиями.

2. Не указаны периодичность измерений параметров КНП сети устройством автоматического управления ДГР, параметры возмущающего сигнала для определения частоты собственных колебаний КНП сети и его величина (амплитуда и длительность).

3. Не читаются подписи на «Осциллограмме процесса измерения параметров в 1-й секции и режима ОЗЗ во второй секции» (рис 12).

4. Уточнить наименование и номера патентов на изобретение.

Заключение

Выполненная диссертационная работа является актуальной, содержит новые положения по развитию и совершенствованию управления компенсацией емкостных токов однофазного замыкания на землю в распределительных электрических сетях на основе разработки и исследования предложенного автором научно обоснованного метода оценки параметров КНП сети и алгоритма для автоматической настройки ДГР.

Результаты теоретических исследований, рекомендации и технические решения, отраженные в кандидатской диссертации Соловьёва Игоря Валерьевича, используются в разработанных микропроцессорных терминалах автоматики управления дугогасящими реакторами серии «Бреслер-0107.060» внедренных в составе оборудования для компенсации емкостных токов применяемого на электросетевых объектах ПАО «МРСК Волги».

С учетом изложенного соискатель **Соловьёв Игорь Валерьевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 «Электрические станции и электроэнергетические системы».**

Заместитель генерального директора –
главный инженер

Павлов Олег Григорьевич

Исп. Багаев Дмитрий Викторович
(8452) 30-24-94
dv.bagaev@mrsk-volgi.ru

Исп. Медведев Андрей Михайлович
(8452) 30-29-25
am.medvedev@mrsk-volgi.ru

О.Г. Павлов

Сертифицировано
Русским Регистром